
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 128 din 27.09.2018 

cu privire la aprobarea cuantumului burselor ce se acordă elevilor din unitățile de învățământ 
preuniversitare de stat din Municipiul Câmpulung în anul școlar 2018 – 2019 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă ordinară în 

data de 27.09.2018; 
Având în vedere :  
- prevederile art. 4 din Ordinul nr. 5576 / 2011 privind  aprobarea Criteriilor generale de acordare a 

burselor elevilor din invatamantul  preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile art. 105, alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- rețeaua școlară de pe raza Municipiului Câmpulung;  
- Referatul Direcției Economice și Fiscale nr. 28375 din 20.09.2018 prin care se propune stabilirea 

cuantumului burselor ce se acordă elevilor din unitățile de învățământ preuniversitare de stat din 
Municipiul Câmpulung în anul școlar 2018 – 2019; 

- expunerea de motive a primarului Municipiului Câmpulung cu privire la necesitatatea stabilirii 
cunatumului burselor ce se acordă elevilor din unitățile de învățământ preuniversitare de stat din 
Municipiul Câmpulung în anul școlar 2018 – 2019; 

- avizul comisiilor de specialitate nr. 1, 4 și 5 ale consiliului local; 
         În temeiul art. 45, alin.(1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă cuantumul bursei de performanță ce se va acorda pentru elevii din unitățile de 
învățământ preuniversitar de stat pentru anul școlar 2018-2019 din bugetul Municipiului Câmpulung, 
astfel: 

a) pentru elevii care au obţinut locurile I, II sau III la etapele naţionale ale olimpiadelor şi 
concursurilor şcolare naţionale organizate de Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului 
şi Sportului, denumit în continuare MECTS si pentru cei ce s-au calificat în loturile de 
pregătire organizate de MECTS pentru competiţiile internaţionale se acordă suma de 
1.000 lei / lună; 

b) pentru cei ce au obținut locurile I, II sau III la etapele naţionale ale 
competiţiilor/concursurilor cultural-artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-
ştiinţific, de nivel naţional, organizate de MECTS se acordă suma de 500 lei / lună.  

Art. 2. – (1) Se aprobă cuantumul bursei de merit ce se va acorda pentru elevii din unitățile de 
învățământ preuniversitar de stat din pentru anul școlar 2018 – 2019 din bugetul Municipiului Câmpulung, 
astfel : 

a) au rezultate deosebite la învăţătură : au obţinut media generală de cel puţin 8,50 şi nota 10 la 
purtare în anul şcolar anterior, respectiv în primul semestru al anului şcolar, pentru elevii aflaţi 
în clasele de început ale învăţământului gimnazial, liceal sau profesional, după cum urmează :  

- pentru media 10 – 200 lei / lună; 
- pentru medii cuprinse între 9.99 și 9.50 – 150 lei / lună; 



- pentru medii cuprinse între 9.49 și 9.00 – 100 lei / lună; 
- pentru medii cuprinse între 8.99 și 8.50 – 50 lei / lună.  

b) au obţinut locurile I, II sau III la etapele judeţene ale olimpiadelor şi concursurilor şcolare 
naţionale organizate de MECTS, după cum urmează :  

- pentru locul I – 100 lei / lună; 
- pentru locul II – 80 lei / lună; 
- pentru locul III – 50 lei / lună.  

c) au obţinut locurile I, II sau III la etapele judeţene ale competiţiilor/concursurilor cultural-
artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-ştiinţific, de nivel naţional, organizate de 
MECTS, după cum uremază :  

- pentru locul I – 100 lei / lună; 
- pentru locul II – 80 lei / lună; 
- pentru locul III – 50 lei / lună.  

Art. 3. – (1) Bursa de studiu se acordă elevilor care provin din familii cu un venit lunar mediu pe 
membru de familie pe ultimele 3 luni cel mult egal cu salariul minim pe economie şi care îndeplinesc 
simultan condiţiile: au media generală peste 7,00 şi nota 10 la purtare în semestrul anterior celui în care se 
acordă bursa. 

(2) În situația în care bursa de studiu nu se cumulează cu bursa de merit sau de performanță se 
aprobă cunatumul bursei de studiu de 100 lei / lună.  

(3) În situația în care bursa de studiu se cumulează cu bursa de merit sau de performanta se propune  
cuantumul bursei de studiu sa fie de 50 lei / lună. 
           Art. 4. – Bursele de ajutor social se acordă următoarelor categorii de elevi înscrişi la cursurile cu 
frecvenţă din învăţământul preuniversitar de stat, astfel : 

a) orfani sau bolnavi de TBC şi care se află în evidenţa dispensarelor şcolare ori bolnavi de diabet, 
boli maligne, sindromuri de malabsorbţie grave, insuficienţe renale cronice, astm bronşic, epilepsie, 
cardiopatii congenitale, hepatită cronică, glaucom, miopie gravă, boli imunologice sau infestaţi cu virusul 
HIV ori bolnavi de SIDA sau care suferă de poliartrită juvenilă, spondilită anchilozantă ori reumatism 
articular, handicap locomotor, tulburări din spectrul autist, boli hematologice (hemofilie, talasemie etc.), 
surditate, fibroză chistică şi cu orice alte boli cronice pe care consiliile de administraţie ale unităţilor de 
învăţământ preuniversitar le pot lua în considerare; acordarea burselor pentru motive medicale se face pe 
baza certificatului eliberat de medicul specialist şi avizat de medicul de familie/medicul de la cabinetul 
şcolar – 100 lei / lună; 

b) elevi din mediul rural, care sunt şcolarizaţi într-o altă localitate, întrucât nu au posibilitatea să 
studieze într-o unitate de învăţământ din localitatea de domiciliu – 50 lei / lună; 

c) elevi proveniţi din familii care îndeplinesc în mod cumulat următoarele condiţii : 
1. nu realizează un venit net mediu lunar, pe ultimele 12 luni, pe membru de familie, mai mare de 50% din 
salariul minim net pe economie și 2. nu deţin terenuri agricole cu o suprafaţă mai mare de 20.000 mp, în 
zonele colinare şi de şes, şi de 40.000 mp, în zonele montane, se acordă 50 lei / lună.  

Art. 5. – Cunatumul bursei de ajutor social ocazional ce se acordă din bugetul Municipiului 
Câmpulung se stabilește la 100 lei.  
           Art. 6. – Răspunderea pentru corectitudinea și legalitatea situației drepturilor bănești aferente 
burselor școlare revine Consiliilor de administrație ale unităților de învățământ. În situația în care există 
suspiciuni privind veridicitatea și declarațiile privind veniturile, reprezentanții unităților de învățământ pot 
cere efectuarea unei anchete sociale de către instituțiile cu atribuții de asistență socială competente în acest 
sens.  
           Art. 7. – Cuantumurile burselor menționate anterior se aplică în anul școlar 2018 – 2019, începând 
cu data de 10.09.2018. 
 
 
 



           Art. 8. – Situația privind numărul de burse estimate a fi acordate în anul scolar 2018 - 2019 elevilor 
din învățământul preuniversitar de  stat se va comunica de către unitățile școlare până la data de 31.10.2018 
Direcției Economice și Fiscale în vederea centralizării și stabilirii necesarului de sume pentru acordarea 
acestora din bugetul anului 2018 și 2019. 
 
           Art. 9. – Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Direcția economică și Fiscală și unitățile de 
învățământ de pe raza Municipiului Câmpulung.  
 
           Art. 10. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 
comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, Direcției Economice și Fiscale,  
Primarului Municipiului Câmpulung și unităților de învățământ de pe raza Municipiului Câmpulung. 
 
 
 

Municipiul Câmpulung, 2018  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contrasemnează, 
Secretar, 

Ramona Simion 

Preșdinte de ședință,  
Ionel State 


